
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE 

SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE IN AGRICOLTURA - 
ANIMAZIONE RURALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Roberto D'alonzo 
 
Decreto N° 3593 del 01  Settembre 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Approvazione riconoscimento organismi abilitati all'erogazione dell'attività di consulenza di cui al 
Reg. CE 1974/06 e s.m.i., art. 15 comma 2 misura 114 del PSR Toscana 2007/2013 - 
Aggiornamento anno 2011.  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   02-09-2011 
 
 
Errata Corrige:  
All'ultimo punto del dispositivo DELE: "comma 1 lett. b)" ed ADDE: "comma 1 lett. c)". 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale”, e in 
particolare l’art. 2 “Rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza”, comma 4 e l’art. 9 “Responsabile di Settore”; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 602 del 14 giugno 2010 con la quale sono state rispettivamente definite nel 
numero e nelle competenze le Direzioni Generali e le relative Aree di Coordinamento; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale del 29 giugno 2011 n. 6519, con il quale è stato costituito all’interno dell’Area 
di  Coordinamento “Sviluppo rurale” della Direzione Generale “Competitività del sistema regionale e sviluppo delle 
competenze” il Settore “Formazione professionale in agricoltura - animazione rurale” attribuendone al sottoscritto la 
responsabilità; 
 
Visto il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e successive modifiche ed integrazioni, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante disposizioni di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e 
successive modifiche ed integrazioni, che all’art. 15 comma 2 stabilisce che gli organismi prestatori di servizi di 
consulenza agli agricoltori devono disporre di adeguate risorse in termini di personale qualificato, mezzi tecnici ed 
amministrativi, esperienza ed affidabilità nella prestazione di consulenza; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 76 del 26 luglio 2006 che ha approvato il Programma di sviluppo 
rurale della Toscana periodo 2007-2013 da inviare alla Commissione europea per l’esame di conformità previsto 
dall’art. 90 del sopra citato Regolamento (CE) n. 1698/05; 
 
Vista la Decisione della Commissione delle Comunità europee del 16/10/2007 n. C(2007) 4664 che ha approvato il 
documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007-
2013; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 745 del 22/10/07, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione Europea, nel quale è 
prevista la misura 114 “utilizzo dei servizi di consulenza”; 
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 915 del 3/12/2007 e successive modifiche ed integrazioni, che approva il 
Documento Attuativo Regionale del Piano di Sviluppo Rurale 2007/2013;  
 
Vista la misura 114 “Utilizzo dei servizi di consulenza” del Programma di Sviluppo Rurale con la quale è stata prevista 
la costituzione di appositi elenchi di organismi idonei alla prestazione di servizi di consulenza, secondo quanto disposto 
dal Reg. 1974/06; 
 
Preso atto che nella misura 114 la selezione dei soggetti che si candidano al riconoscimento è effettuata mediante 
l’indizione di bandi pubblici regionali; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 242 del 31/03/2008, e successive modificazioni ed integrazioni apportate con 
Delibera di Giunta Regionale n. 38 del 25/01/2010 che approva criteri di riconoscimento degli organismi abilitati 
all’erogazione dei servizi di consulenza di cui alla misura 114 del PSR Toscana; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 230 del 11 aprile 2011 che modifica la delibera G.R. 242/2008 a seguito della 
soppressione dell'ARSIA disposta dalla L.R. 65/2010; 
 
Richiamato che negli anni 2008 – 2009 – 2010 l’organizzazione del riconoscimento degli organismi prestatori di 
consulenza previsti dalla misura 114 del PSR Toscana era a cura dell’ARSIA; 
 
Visti i precedenti decreti ARSIA n. 266 del 15 luglio 2008, n. 197 del 23 giugno 2009 e n. 163, con i quali veniva 
approvato l’elenco degli organismi abilitati per l’attività di consulenza aziendale rispettivamente per gli anni 2008, 
2009 e 2010; 
 
Visto il Decreto n. 1617 del 3 maggio 2011 del Dirigente del Settore “Formazione professionale in agricoltura – 
animazione rurale”, di aggiornamento ed integrazione dell’elenco dell’anno 2010 per l’anno 2011, recante “Bando per 
il riconoscimento degli organismi abilitati l’erogazione di consulenza riguardante l’applicazione della condizionalità ed 



il miglioramento del rendimento globale dell’azienda. (Reg. CE 1974/06 art. 15 comma 2) misura 114 PSR Toscana 
2007-2013); 
  
Considerato che detto bando è stato pubblicato sul BURT n. 20 del 18 maggio 2011 e che le domande potevano essere 
presentate entro 30 giorni dal giorno successivo alla pubblicazione; 
 
Visti i risultati dell’istruttoria delle nuove (n. 9) domande presentate e delle richieste (n. 2) di iscrizione all’elenco 1 
(produzione vegetale) di organismi già iscritti all’elenco 2 (produzione vegetale e zootecnica);   
 
Preso atto delle comunicazioni pervenute nel corso dell’anno inerenti variazioni intervenute nei vari organismi già 
riconosciuti che non pregiudicano la loro permanenza in elenco; 
 
Ritenuto necessario aggiornare gli elenchi 1(produzione vegetale) e 2 (produzione vegetale e zootecnica) con i n. 9 
organismi di prima iscrizione, aggiungere all’elenco 2 (produzione vegetale e zootecnica) i n. 2 organismi già 
regolarmente iscritti nell’elenco 1 (produzione vegetale)  ed apportare le variazioni comunicate degli iscritti;  
 

DECRETA 
 
1. Di iscrivere nell’elenco 1 (produzione vegetale)  i seguenti quattro nuovi organismi: 
 

- Environmental Management Agency srl 
loc. Boddo, 5 - 56032 Buti (PI) 

- TEAM Agri 
via Chimenti, 3 - 50053  Empoli  (FI) 
 

- Genus Agri 
via Prov.le Francesca Nord, 118 - 56029 Santa Croce sull’Arno (PI) 
 

- Soc. Coop. Agricoltori del Chianti Geografico 
via Mulinaccio, 10 - 53013 Gaiole in Chianti (SI) 

 
2. Di iscrivere nell’elenco  2 (produzione vegetale e zootecnica) i seguenti cinque nuovi organismi: 
 

- Studio Associato Apuanagri 
via Campo d’Appio, 142/A - 54033 Carrara (MS) 
 

- Società Artemis srl 
via Giordano Bruno, 144 – 47521 Cesena (FC) 
 

- Studio Associato STAR 
largo San Biagio, 73 - 51100 Pistoia 
 

- Associazione Temporanea di Scopo ASTER 
via del Palazzo 30 - 55047 Seravezza (LU) 
 

- Studio CEAA 
loc. Collina, 4 - 53034  Colle Val d’Elsa (SI) 

 
3. Di iscrivere nell’elenco 2 (produzione vegetale e zootecnica) i seguenti due organismi già presenti nell’elenco 1 
(produzione vegetale)  : 
 

- Dimensione Cartesio spa 
via del Prato, 5 - 53045 Montepulciano (SI) 
 

- ERATA 
via degli Alfani, 67 - 50121 Firenze 

 
4. Di riapprovare integralmente l’aggiornamento, per l’anno 2011, degli elenchi 1 (produzione vegetale) e 2 
(produzione vegetale e zootecnica) come di seguito: 
 
Organismi iscritti all’elenco 1 (produzione vegetale): 



 
Studio Agronomi Associati Vignolini, Pizzi, Begliuomini, 
Pelagatti 

Via Galilei, 13/B – Loc. S. Agostino – 51100 Pistoia 

Società Cartesio srl Via del Prato, 5 – Montepulciano (SI) 
Studio Associato S.T.A.R. Via Pestalozzi, 15 – Pistoia 
Studio Associato De Matteis Via del Giardino, 12 - Montepulciano (SI) 
Agro-Dendrostudio Via del Vergaio, 19 – Prato 
Associazione Agriconsulenze Via B. Accolti, 41 - Firenze 
A.PRO.VI.TO Soc. Coop.Agr Viale Europa ,1 - loc. Due Ponti, Siena 
Agronomi Associati – Ass. Temporanea Via Barberi, 108 - Grosseto 
Gruppo Servizi Aziendali snc Via Vanni, 9 - Posacco (PI) 
OATA - Organismo Assist. Tecnica Agr. - S.r.l. Via Carlo Alberto, 30 – Torino 
Oliveti Toscani  S.C.A.AR.L. Via Queirolo, 15 - Pisa 
Associazione AGRIS Via P. Nenni, 32 - loc. Badesse-Monteriggioni (SI) 
Agri Program s.a.s. Via Scipione Ammirato, 49 - Firenze 
Studio Agrotecnico e forestale associato  dell’agrotecnico 
laureato Morosi  Alessandro,  del dott. forestale Benini 
Riccardo e dell’agrotecnico Pelagatti Luca 

Via Galileo Ferrarsi, 45 - Pistoia 

A.C.T.A. – Associazione Consulenti Tecnici Agroforestali 
Orsi, Tasi, e Di Cara 

Via Montalbano, 36 - Loc. Case Nuove di Misiano – 
51100 Pistoia 

Environmental Management Agency srl Loc. Boddo, 5 - 56032 Buti (PI) 
TEAM Agri Via Chimenti, 3 - 50053  Empoli  (FI) 
Genus Agri Via Prov.le Francesca Nord, 118  - 56029 Santa Croce 

sull’Arno (PI) 
Soc. Coop. Agricoltori del Chianti Geografico Via Mulinaccio, 10 - 53013 Gaiole in Chianti (SI) 
 
Organismi iscritti all’elenco 2 (produzione vegetale e zootecnica): 
 
Coordinamento Toscano Produttori  Biologici Via del Romito, 32/B - Firenze 
Studio Ass. Agronomi Dr. Dantini,Gandi, Lotti Margotti, 
Pelagatti Nardi 

Via Marsilio Ficino, 22 - Firenze 

Associazione  Produttori  Pastorizia  Toscana  Soc. Agr. 
Coop. 

Via della Villa Demidoff, 64/E – Firenze 

Panphysis-Studio Tecnico e di Ricerca  Forestale 
Agronomico ed Ambientale 

Viale della Repubblica, 68 – Borgo S. Lorenzo (FI) 

CO. NI. VE. S.C.R.L. Viale Sonnino, 11 - Grosseto 
Studio Associato Tognarelli-Ulivi-Del Giudice Viale S. Francesco, 10 – Pitigliano (GR) 

 
Geofauna Studio Associato Via R. Donatelli, 16 int. 38 Terni 
Studio  Associato  B.M.P. - Dr.  Berna Enrica, Dr. 
Menabeni Daniele, Dr. Pascucci Pepi Chiara 

Via Carducci, 82 - Castiglion del Lago (PG) 

Clinica Veterinaria Mugello Via Provinciale, 3/D - San Piero a Sieve (FI) 
Associazione CIPA-AT Sviluppo Agricolo Rurle Arezzo Via Baldaccio d’Anghiari 27/31 – Arezzo 
Almagricola Studio Tecnico Associato Via della Villa Demidoff , 64/E – Firenze 
Agricia Firenze SRL Via I. Nardi, 39 – Firenze 
Agricoltura è Vita Etruria Srl Viale Sardegna, 37/5 – Siena 
Ass. AR. AGRI Dr. Bacci, Mugnaini, Trabucco, Fatucchi Via Concino Concini, 41/B - Terranuova Bracciolini 

(AR) 
Toscana Allevatori Piazza Artom 12 – Firenze 
Tecnoambiente SRL Via Pascoli 34 – Castelnuovo Garfagnana (LU) 
Ass. CIPA-AT Massa Carrara Via Nazionale, 23 Aulla (MS) 
Agrotecnica Servizi SRL Via Ricciarelli, 36 – Volterra (PI) 
Fondazione per i servizi Consulenza Aziendale Via Baullari, 24 – Firenze 
D.R.E.Am Italia Soc. Coop. Via Guazzi, 31 - Poppi (AR) 
ATPZ Coop. Viale Irlanda, 18 – Grosseto 
Ecoland s.r.l. di Emilio Bertoncini e Serena Scalici Via A. De Gasperi, 392 - frazione S. Anna - 55100 Lucca 
SISCA srl Via Ghislanzoni, 15 – Bergamo 
Associazione CIPA-AT sviluppo rurale Pistoia Via E. Fermi 1/A – Pistoia 
Associazione Studio BioAgriambiente Via Fiume, 47 - Monteroni D’arbia (SI) 



CIPA-AT Grosseto Via Monterosa, 182 – Grosseto 
Produttori Terre del Granducato Piazza Artom, 12 – Firenze 
Studio associato AGRISAR Via dell’Unione, 31 – Grosseto 
Agricoltura è vita Appennino srl Via S.Giorgio, 67 – Lucca 
Associazione AGERNOVUS Via IV novembre, 30 – Prato 
Associazione Temporanea Professionisti Via dei Barberi, 108 – fabb. 2 scala B – Grosseto 
Agrifuturo II - Soc. Coop Via Pompeo Raddi, 1 – Forlì 
Ce.S.A.F. s.t.a. Via Doninzetti, 23 - Sesto Fiorentino (FI) 
A.T.S.  Dott. Agronomi, Salvateci  Petula, Poli Stefania, 
Casanovi Luigi 

Via Mozza, 1 – loc. Fornaci di Barga – Barga (LU) 

Antesi srl Via Moranti, 39 - Ponsacco (PI) 
Associazione Temporanea Professionisti 114 Via Umberto I, 60/F - Sinalunga (SI) 
Associazione Pieno Campo Via Barboni, 9 - Cascina (PI) 
CIPA-AT Sviluppo Rurale Lucca Via S. Giorgio 67 – Lucca 
Studio Associato Apuanagri Via Campo d’Appio, 142/A - 54033 Carrara (MS) 
Soc. Artemis srl 
 

Via Giordano Bruno, 144 - 47521 Cesena (FC) 

Studio Associato STAR 
 

Largo San Biagio, 73 - 51100 Pistoia 

Associazione Temporanea di Scopo ASTER 
 

Via del Palazzo 30 - 55047 Seravezza (LU) 

Studio CEAA 
 

Loc. Collina, 4 - 53034  Colle Val d’Elsa (SI) 

Dimensione Cartesio Srl Via del Prato 5 – Montepulciano (SI) 
ERATA Via degli Alfani 67 – Firenze 
 
5. Di partecipare copia del presente atto all’ARTEA;  
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5 bis, comma 1 lett. b) della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 
        

         Il Dirigente 
        ROBERTO D'ALONZO 

 


